Dr inż. Piotr Brzeski
Politechnika Łódzka
Wydział Mechaniczny
Katedra Dynamiki Maszyn

AUTOREFERAT

Łódź 2019

SPIS TREŚCI

Życiorys 3
Opis osiągnięcia naukowego 6
Przebieg pracy zawodowej 9
Wykaz dorobku naukowo-badawczego 14

ŻYCIORYS

- Data i miejsce urodzenia:** 15.04.1988 r., Pabianice
- Wykształcenie:**
- | | |
|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2004 – 2007 | I Liceum ogólnokształcące w Pabianicach im. Jędrzeja Śniadeckiego |
| 2007 – 2011 | Politechnika Łódzka, Wydział Mechaniczny, Studia dzienne inżynierskie, kierunek: Mechanika i Budowa Maszyn, wynik celujący |
| 2011 – 2012 | Politechnika Łódzka, Wydział Mechaniczny, Studia dzienne magisterskie, kierunek: Technologia Budowy Maszyn, indywidualny program studiów z mechaniki stosowanej realizowany pod opieką prof. dr. hab. inż. Tomasza Kapitaniaka czł. kor. PAN, wynik celujący |
| 2012 – 2016 | Politechnika Łódzka, Wydział Mechaniczny, Studia doktoranckie z Mechaniki, wynik celujący |
- Zajmowane stanowiska:**
- | | |
|-----------------|--------------------------------------------------------------|
| 2014 – 2016 | asystent naukowy, Katedra Dynamiki Maszyn PŁ |
| 10.2016-03.2017 | post-doc, Instytut Fizyki, Uniwersytet Humboldtów w Berlinie |
| od 2017 | adiunkt, Katedra Dynamiki Maszyn PŁ |
- Kwalifikacje:**
- | | |
|------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 2011 | inżynier, Politechnika Łódzka, Wydział Mechaniczny, praca inżynierska pt. <i>Wykonać i zeskanować prototyp myszy komputerowej oraz opracować jej proces technologiczny na frezarkę 5 osiową</i> , promotor: dr inż. Piotr Zawiasa |
| 2012 | magister, Politechnika Łódzka, Wydział Mechaniczny, praca magisterska pt. <i>The Dynamics of the pendulum suspended on the forced Duffing oscillator</i> promotor: prof. dr hab. inż. Tomasz Kapitaniak, czł. kor. PAN |

2016 doktor nauk technicznych, Politechnika Łódzka, Wydział Mechaniczny, dyscyplina – mechanika, praca doktorska pt. *Energy transfer in systems of coupled oscillators*
Promotor: prof. dr hab. inż. Przemysław Perlikowski, czł. AMU PAN
Promotor pomocniczy: dr inż. Anna Jach
Recenzenci: prof. Stefano Lenci, Università Politecnica delle Marche
prof. dr hab. inż. Grzegorz Litak, Politechnika Lubelska

Stáže zagraniczne:

05.2017 (1 miesiąc) Wizytujący pracownik naukowy w Duke Mechanical Engineering and Materials Science, Duke University, USA
10.2016 – 03.2017 (6 miesięcy) Wizytujący pracownik naukowy w Grupie Transdyscyplinarnych Koncepcji i Metod w Potsdam Institute for Climate Impact Research, Niemcy
2013 – 2016 (2 miesiące) Staż w Center for Applied Dynamics Research, University of Aberdeen, Szkocja, realizowany jako 5 wyjazdów na łączny okres ponad 2 miesiące

Nagrody i Stypendia:

2018.06.19 Nagroda PAN za Wybitne Osiągnięcia Przyczyniające się do Rozwoju Nauki dla Młodych Uczonych Pracujących na Terenie Województwa Łódzkiego
2017.12.12 – Stypendium dla wybitnych młodych naukowców Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego
2017.07.18 – Nagroda Prezesa Rady Ministrów za najlepsze rozprawy doktorskie w 2016 roku
2017.02.24 – I miejsce w Polskim konkursie o nagrodę ECCOMAS za najlepszą pracę doktorską obronioną w 2016r.
2015 i 2016 Dwa stypendia START Fundacji na Rzecz Nauki Polskiej
2015.12.15 – Stypendium Ministra za wybitne osiągnięcia dla doktorantów
2014.02.07 – I miejsce w Konkursie Najlepszych Prac Dyplomowych Absolwentów Wydziału Mechanicznego Politechniki

Łódzkiej w roku akademickim 2011/2012 organizowanym przez Łódzki oddział SIMP
2013.05.24 – Nagroda dla najlepszego absolwenta Politechniki Łódzkiej w roku 2012 przyznana przez Stowarzyszenie Wychowanków Politechniki Łódzkiej
2013.04.29 – Nagroda Currana-Wernera dla najlepszych absolwentów Wydziału Mechanicznego PŁ
2012.11.05 – Stypendium Miasta Łodzi dla najlepszych doktorantów, program "Młodzi w Łodzi"
2012.05.24 – Nagroda imienia Profesora Lanzendoerfera dla najlepszych studentów Wydziału Mechanicznego Politechniki Łódzkiej
2009, 2010, 2012 Trzy nagrody „Studenta roku” Wydziału Mechanicznego PŁ

Strony internetowe:

https://www.researchgate.net/profile/Piotr_Brzeski

<http://www.researcherid.com/rid/G-3051-2014>

<http://orcid.org/0000-0002-1611-4550>

piotr.brzeski@p.lodz.pl

Łódź, 2 kwietnia 2019 r.

OPIS OSIĄGNIĘCIA NAUKOWEGO

Tematyczny cykl publikacji stanowiący osiągnięcie naukowe zatytułowany:

„Nowe probabilistyczne metody analizy układów dynamicznych”
„New Sample-based methods for analysis of dynamical systems”

Cykl obejmuje poniższe publikacje:

1. **P. Brzeski**, J. Wojewoda, T. Kapitaniak, J. Kurths, P. Perlikowski, “*Sample-based approach can outperform the classical dynamical analysis - experimental confirmation of the basin stability method*”, Scientific Reports 7, 6121 (2017), IF 4.122, 5 year IF 4.609, punkty MNiSW 40
2. **P. Brzeski**, P. Belardinelli, S. Lenci, P. Perlikowski, “*Revealing compactness of basins of attraction of multi-DoF dynamical systems*”, Mechanical Systems and Signal Processing 111, 348-361 (2018), IF 4.37, 5 year IF 4.525, punkty MNiSW 45
3. **P. Brzeski**, J. Kurths and P. Perlikowski: “*Time dependent stability margin in multistable systems*”, Chaos: An Interdisciplinary Journal of Nonlinear Science 28, 093104 (2018), IF 2.415, 5 year IF 2.315, punkty MNiSW 40
4. **P. Brzeski**, P. Perlikowski, “*Sample-based methods of analysis for multistable dynamical systems*”, Archives of Computational Methods in Engineering, zaakceptowany do publikacji, opublikowany online w 2018, IF 6.605, 5 year IF 6.915, punkty MNiSW 50

Opis wyników stanowiących osiągnięcie naukowe

Celem naukowym w/w prac jest opracowanie i opisanie nowych, probabilistycznych metod analizy układów dynamicznych. Opracowane narzędzia umożliwiają identyfikację stabilnych atraktorów, opisanie struktury przestrzeni fazowej, określenie ryzyka nagłej zmiany zachowania oraz określenie zakresów wartości parametrów i warunków początkowych, które gwarantują bezpieczną pracę.

Metody probabilistyczne po raz pierwszy zastosowałem podczas badania dynamicznego absorbera drgań. Wykorzystując wielokrotne całkowanie układu z losowo wybranymi wartościami parametrów i warunków początkowych analizowałem wpływ parametrów absorbera na jego skuteczność i zakres stosowalności. Uzyskane wyniki pozwoliły na lepsze zrozumienie dynamiki układu i poszerzenie wiedzy uzyskanej metodami numerycznymi.

Prowadząc dalsze badania wielokrotnie dostrzegałem potrzebę opracowania nowych narzędzi badawczych, które usprawnią analizę układów o złożonej dynamice. Szczególnie trudne jest badanie zachowań układów multistabilnych, czyli takich w których występuje więcej niż jeden stabilny atraktor w przestrzeni fazowej. Takie układy wykazują dużą wrażliwość na warunki początkowe, a ich zachowanie może się diametralnie zmieniać nawet przy niewielkiej zmianie wartości parametrów. Dlatego istotne jest, aby w trakcie analizy uwzględnić zmienne warunki pracy i niedoskonałość modelu matematycznego. Niestety, znane i stosowane metody analizy układów dynamicznych nie dawały takiej

[…]

2017.03.06 bezwładnością”, program IUVENTUS PLUS MNiSW nr 0352/IP2/2015/73
- III.9. 2014.03.07 – Kierownik projektu „Dynamika układu o dwóch stopniach swobody
2016.03.07 z uderzeniami na przykładzie układu jarzmo-dzwon-serce”, program PRELUDIUM Narodowego Centrum Nauki, nr 2013/09/N/ST8/04343
- III.10 2014.06.01 – Kierownik projektu „Zbadanie możliwości wykorzystania
2014.12.31 dynamicznych absorberów drgań do tłumienia wibracji typu „Rocking-Block” Fundusz Młodych Naukowców na WM PŁ
- III.11 2014.01.01 – Kierownik projektu „Synchronizacja multistabilnych oscylatorów

- . 2014.12.31 Van der Pola – Duffinga z nieciągłą funkcją sprzężenia”, Własny Fundusz Stypendialny PŁ
- III.12 2013.06.01 – Kierownik projektu „Zbadanie wpływu inertera na skuteczność i dynamikę dynamicznego absorbera drgań” Fundusz Młodych Naukowców na WM PŁ
- . 2013.12.31
- III.13 2012.10.01 – Wykonawca w projekcie „Synchronization of Mechanical Systems Coupled through Elastic Structure” program TEAM FNP nr
- . 2014.04.30
- 2011.09.01 – TEAM/2010-5/5
- 2012.06.30

IV. PATENTY POLSKIE

- 2017.08.18 Zgłoszenie patentu na Urządzenie do dynamicznego nagniatania elementów cienkościennych, P. Brzeski nr zgłoszenia P.422585, jedyny autor
- 2014.03.17 - Uzyskanie patentu na nowe rozwiązanie konstrukcyjne Urządzenia do tłumienia drgań, P. Brzeski, P. Perlikowski, T. Kapitaniak nr patentu: PAT.226532
- 2013.06.10 Uzyskanie patentu na nowe rozwiązanie konstrukcyjne Jarzma łamanego dzwonu, P. Brzeski, M. Kapitaniak, P. Perlikowski, T. Kapitaniak nr patentu: PAT.22486

V. RECENZJE ARTYKUŁÓW NAUKOWYCH

Czasopismo Ilość recenzji
Scientific Reports 1
Journal of Sound and Vibration 4
Shock and Vibration 2
Mechanical Systems and Signal Processing 3
Nonlinear Dynamics 6
Mechanism and Machine Theory 3
International Journal of Mechanical Sciences 1
Aerospace Science and Technology 1
Journal of Computational and Nonlinear Dynamics 2
IEEE Transactions on Automatic Control 1
Sustainability 2
Energies 2
Machines 1
Ogółem 29

VI. Sumaryczny Impact Factor, Indeks Hirscha, Cytowania

Sumaryczny Impact Factor (IF2017): **77,369**

Sumaryczny pięcioletni Impact Factor (5-year IF): **80.567**

Indeks Hirscha: **8** (ISI Web of Science)

Cytowania: **195**; **154** z pominięciem samocytowań (ISI Web of Science)

Tabelaryczne zestawienie dorobku naukowo-badawczego

Wyszczególnienie Ogółem Po doktoracie
krajowe zagraniczne krajowe zagraniczne
Monografie, rozprawy 1
Rozdziały w monografiach 1
Prace oryginalne opublikowane w czasopismach recenzowanych 13 14
Prace opublikowane w materiałach konferencyjnych
Komunikaty 1 3 1
Recenzje artykułów do periodyków naukowych 29
Projekty badawcze 7 6

Tabelaryczne zestawienie artykułów opublikowanych w czasopismach z listy JCR

Tytuł czasopisma Ilość artykułów IF IF-5yr Punkty MNiSW
Journal of the Franklin Institute 1 3.578 3.476 40
Archives of Computational Methods in Engineering 1 6.605 6.915 50
Chaos: An Interdisciplinary Journal of Nonlinear Science 1 2,283 2,312 45
Mechanical Systems and Signal Processing 3 4.37 4.525 45
Nonlinear Dynamics 2 3,464 3,313 40
Mechanism and Machine Theory 1 2.796 3.003 35
Nature Scientific Reports 1 4,259 4,847 40
Journal of Sound and Vibration 3 2,593 2,955 35
International Journal of Non-Linear Mechanics 2 2,074 2,127 30
Journal of Computational and Nonlinear Dynamics 1 1,732 1,773 25
International Journal of Mechanical Sciences 1 2,884 3,192 40
Meccanica 1 2,196 2,041 30
International Journal of Structural Stability and Dynamics 3 1,617 1,519 20

International Journal of Impact Engineering 2 2,938 3,098 40
Communications in Nonlinear Science and Numerical Simulation 2 2,784 2,936 40
Progress of Theoretical and Experimental Physics 1 2,093 2,241 35
Journal of Theoretical and Applied Mechanics 1 0,683 0,822 15
Ogółem 27 77,369 80,567 955

VII. DZIAŁALNOŚĆ DYDAKTYCZNA

W okresie po uzyskaniu stopnia doktora prowadziłem lub prowadzę obecnie następujące zajęcia dydaktyczne:

1) *Mechanika Ciała Stałego*

- ćwiczenia laboratoryjne na studiach dziennych, sem. IV, kierunki Mechanika i Budowa Maszyn,

2) *Mechanika techniczna*

- ćwiczenia audytoryjne i laboratoryjne na studiach dziennych i zaocznych, sem. I i III, kierunki: Mechanika i Budowa Maszyn, Automatyka i robotyka, Zarządzanie i Inżynieria Produkcji, Papiernictwo i Poligrafia, Transport.

Pełniłem rolę promotora pomocniczego w przewodzie doktorskim dr. inż. Mateusza Lazarka (promotor prof. dr hab. inż. Przemysław Perikowski)

Piotr Bzrostki