Prof. dr. hab. inż. Radosław Iwankiewicz
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny
w Szczecinie
Wydział Budownictwa i Architektury
al. Piastów 50
70-311 SZCZECIN
Adres prywatny:
Forstweg 18, 21075 Hamburg,
Niemcy

Hamburg, 7 czerwca 2020 r.

## OPINIA O OSIĄGNIĘCIU NAUKOWYM DR INŻ. PIOTRA BRZESKIEGO

### ”NOWE PROBABILISTYCZNE METODY ANALIZY UKŁADÓW DYNAMICZNYCH”

PRZEDSTAWIONYM JAKO PODSTAWA W POSTĘPOWANIU
HABILITACYJNYM W DZIEDZINIE NAUK TECHNICZNYCH
W DYSCYPLINIE MECHANIKA ORAZ O POZOSTAŁYM DOROBKU
NAUKOWYM

## **1. Opinia o przedstawionym osiągnięciu naukowym**

### **1.1. Omówienie osiągnięcia naukowego**

Jako podstawa do ubiegania się o stopień doktora habilitowanego został przedstawiony monotematyczny cykl czterech publikacji pod tytułem:
” NOWE PROBABILISTYCZNE METODY ANALIZY UKŁADÓW DYNAMICZNYCH”

1. P. Brzeski, J.Wojewoda, T.Kapitaniak, J.Kurths, P.Perlikowski, ”Sample-based approach can outperform the classical dynamical analysis - experimental confirmation of the basin stability method” Scientific Reports 7, 6121 (2017).
2. P. Brzeski, P.Belardinelli, S. Lenci, P.Perlikowski,”Revealing compactness of basins of attraction of multi-DoF dynamical systems”, Mechanical Systems and Signal Processing 111, 348-361 (2018).
3. P. Brzeski, J.Kurths, P.Perlikowski, ”Time dependent stability margin in multistable systems”, Chaos: An Interdisciplinary Journal of Nonlinear Science 28, 093104 (2018),
4. P. Brzeski, P.Perlikowski, ”Sample-based methods of analysis for multistable dynamical systems”, Archives of Computational Methods in Engineering, przyjęty do druku, opublikowany online w r. 2018.

Cel naukowy tego cyklu czterech publikacji został przez doktora Brzeskiego określony jako opracowanie i opisanie nowych, nazwanych przez Kandydata probabilistycznymi, metod analizy układów dynamicznych. Są to metody pozwalające m.in. na wyznaczenie basenów atraktorów, identyfikację stabilnych atraktorów oraz zbadanie struktury przestrzeni fazowej.

Badania naukowe doktora Brzeskiego dotyczą zachowania się złożonych układów dynamicznych, w przestrzeni fazowej których występuje więcej niż jeden stabilny atraktor. Układy takie cechują się wysoką wrażliwością na warunki początkowe, co ma istotne konsekwencje praktyczne. Opracowane metody umożliwiają analizę i opis struktury przestrzeni fazowej wielowymiarowych nieliniowych układów dynamicznych.

W pracy "Sample-based approach can outperform the classical dynamical analysis - experimental confirmation of the basin stability method" do analizy nieliniowego układu (wahadła) o dwóch stopniach swobody przy harmonicznym wymuszeniu kinematycznym zastosowana została metoda "stabilności basenu", należąca do klasy metod o charakterze symulacyjnym (sample-based methods). Wykazano, że metoda ta daje wyniki o podobnej dokładności jak metody klasyczne, natomiast jest metodą o większej wszechstronności w sensie możliwości zastosowań.

Przedmiotem pracy "Revealing compactness of basins of attraction of multi-DoF dynamical systems" jest dynamika dwóch nieliniowych układów o dwóch stopniach swobody: oscylatora Duffinga sprzężonego z wahadłem oraz dzwonu kościelnego. Badanie przestrzeni fazowej wykonano z zastosowaniem metody "stabilności basenu" i wykazano, że oferuje ona istotne korzyści w stosunku do tradycyjnych metod badania globalnych własności nieliniowych układów o wielu stopniach swobody.

Analiza o charakterze symulacyjnym (sample-based analysis) została zastosowana w pracy "Time dependent stability margin in multistable systems" do określenia zależności od czasu marginesu stabilności wielostabilnych układów dynamicznych. Zaproponowano nowe miary stabilności dla układów autonomicznych i nieautonomicznych.

Zastosowaniu metody o charakterze symulacyjnym (sample-based method) do analizy wielostabilnych układów dynamicznych jest poświęcona także praca "Sample-based methods of analysis for multistable dynamical systems". Wykazano w niej skuteczność tej metody w odniesieniu do problemów, których rozwiązanie analityczne jest trudne.

## **1.2. Ocena osiągnięcia naukowego**

Wyniki opisane w przedstawionych do oceny czterech pracach świadczą o tym, że doktor Piotr Brzeski dokonał rozwoju, nazwanej przez Niego prob-

abilistyczną, metody analizy układów dynamicznych. Rezultaty uzyskane z zastosowaniem tej metody porównał z wynikami uzyskanymi innymi metodami, także z wynikami eksperymentalnymi. Wykazał dobrą skuteczność tej metody w porównaniu z metodami tradycyjnymi oraz możliwości jej zastosowania w różnych dziedzinach nauki. Wziąwszy pod uwagę również fakt opublikowania wyników badań w renomowanych czasopismach naukowych, o wysokim wskaźniku Impact Factor należy uznać, że określony powyżej cel naukowy został osiągnięty.

Wydaje się natomiast, że określenie "Nowe probabilistyczne metody..." jest niezbyt adekwatne do istoty tych metod. Chodzi tu w gruncie rzeczy o metody symulacyjne Monte Carlo rozwiązywania zagadnień dynamiki. Jak wiadomo metody te są stosowane także do rozwiązywania zagadnień nieprobabilistycznych takich jak na przykład obliczanie całek wielokrotnych. Określenie w języku angielskim: "New sample-based methods..." oznacza generowanie wartości z przestrzeni zdarzeń elementarnych, co właśnie sugeruje metodę symulacyjną, bardziej trafnie oddaje istotę podejścia. Z punktu widzenia dynamiki stochastycznej o metodzie probabilistycznej można mówić na przykład wtedy, gdy przy zadanych warunkach początkowych o pewnym rozkładzie prawdopodobieństwa lub/oraz przy wymuszeniu scharakteryzowanym przez pewien proces stochastyczny wyznacza się statystyki procesu odpowiedzi układu dynamicznego. W przedstawionych pracach Kandydata problem nie jest tak postawiony.

Wagę przedstawionego cyklu czterech publikacji zmniejsza w pewnym stopniu fakt, iż wszystkie te publikacje są współautorskie (nawet przy liczbie czterech i pięciu współautorów), chociaż Kandydat jest w tych publikacjach pierwszym autorem. Nie umniejszając znaczenia pracy naukowej w zespołach (z czego wynika oczywiście wspólne publikowanie wyników) należy zaznaczyć, że własny naukowy dorobek, czy też wkład do nauki, Kandydata do stopnia doktora habilitowanego jest zdecydowanie bardziej oczywisty i mocniejszy, gdy Kandydat przedstawia także publikacje indywidualne, jednoautorskie.

## **2. Opinia o dorobku naukowym**

Podstawowy dorobek naukowy dr inż. Piotra Brzeskiego (włączając przedstawiony cykl czterech publikacji) stanowi 27 artykułów w czasopismach naukowych oraz jeden rozdział w monografii. Prace dotyczą różnych aspektów dynamiki nieliniowych układów dynamicznych. Jest to dorobek liczbowo znaczący, szczególnie jeśli weźmie się pod uwagę krótki okres czasu jaki upłynął od ukończenia przez Kandydata studiów (2012 r.), a także od obrony doktoratu (2016 r.). Ranga tego dorobku, z uwagi na opublikowanie w

renomowanych czasopismach międzynarodowych (o wysokim wskaźniku IF) jest dostatecznie wysoka. Natomiast wszystkie artykuły (a także rozdział w monografii) są współautorskie:

4 artykuły mają 2 współautorów,
13 artykułów ma 3 współautorów,
6 artykułów ma 4 współautorów,
2 artykuły mają 5 współautorów,
1 artykuł ma 6 współautorów,
1 artykuł ma 7 współautorów.

Szkoda, że doktor Brzeski nie jest samodzielnym autorem ani jednego artykułu, ponieważ to wzmocniłoby Jego dorobek naukowy.

Należy podkreślić, że praca naukowa Kandydata zdobyła wysokie uznanie, o czym świadczą zarówno wskaźniki takie jak sumaryczny impact factor, liczba cytowań oraz indeks Hirscha, jak również fakt, że Kandydat jest laureatem wielu nagród naukowych oraz beneficjentem prestiżowych stypendiów Fundacji na rzecz Nauki Polskiej.

### **3. Konkluzja**

Podsumowując, zarówno przedstawiony monotematyczny cykl czterech publikacji jak ogólny dorobek naukowy doktora inżyniera Piotra Brzeskiego oceniam pozytywnie. Stanowią one wkład do rozwoju nauk technicznych w dyscyplinie mechaniki oraz świadczą o dojrzałości naukowej Kandydata. W związku z tym wnioskuję o nadanie Mu stopnia doktora habilitowanego.

*Radosław Trzaskan*